
—  9  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 13917-6-2010

 Vista la direttiva 2009/129/CE della Commissione del 
9 ottobre 2009, che modifi ca la direttiva 76/768/CEE del 
Consiglio relativa ai prodotti cosmetici, al fi ne di adegua-
re al progresso tecnico il suo allegato III. 

 Vista la legge 13 novembre 2009, n. 172 recante l’isti-
tuzione del Ministero della salute; 

 Acquisito il parere espresso dall’Istituto superiore di 
sanità con nota n. 2806 del 26 gennaio 2010; 

  Decreta:    

  Art. 1.
     1. L’allegato III della legge 11 ottobre 1986, n. 713 e 

successive modifi cazioni è modifi cato secondo quan-
to previsto nell’allegato, parte integrante, del presente 
decreto.   

  Art. 2.
     1. A decorrere dal 15 ottobre 2010 i prodotti cosmetici 

non conformi alle disposizioni del presente decreto non 
possono essere immessi sul mercato dai produttori del-
la Comunità e dagli importatori in essa stabiliti e, dalla 
medesima data, non possono essere venduti o ceduti al 
consumatore fi nale. 

 2. Fermo restando quanto sopra, è consentita la com-
mercializzazione di dentifrici etichettati in conformità 
delle disposizioni del presente decreto prima del 15 ot-
tobre 2010.   

  Art. 3.
     1. Il presente decreto entra in vigore il giorno successi-

vo a quello della sua pubblicazione nella   Gazzetta Uffi cia-
le   della Repubblica italiana. 

 Il presente decreto sarà trasmesso alla Corte dei conti 
per la registrazione. 

 Roma, 29 marzo 2010 

  Il Ministro della salute
     FAZIO   

   Il Ministro
dello sviluppo economico

     SCAJOLA    
  Registrato alla Corte dei conti il 21 maggio 2010
Uffi cio di controllo preventivo sui Ministeri dei servizi alla persona e 

dei beni culturali, registro n. 8, foglio n. 346
  

  ALLEGATO    
      All’Allegato III, Parte Prima, della legge 11 ottobre 1986, n. 713, 

e successive modifi cazioni, nella colonna «f» ai numeri d’ordine da 26 
a 43 e ai numeri d’ordine 47 e 58, il testo dopo la prima fase è sostituito 
da quanto segue:  

  «Per i dentifrici contenenti composti con una concentrazione 
di fl uoro tra 0,1 e 0,15 %, calcolato come F, qualora non rechino già 
sull’etichetta l’indicazione che sono controindicati per i bambini (per 
esempio: “può essere usato soltanto da persone adulte”), è d’obbligo la 
seguente etichettatura:  

 “Bambini fi no a 6 anni: utilizzare una piccola quantità di den-
tifricio sotto la supervisione di un adulto per ridurre al minimo l’inge-
rimento. In caso di assunzione di fl uoruro da altre fonti consultare il 
dentista o il medico”.»   

  10A07282

    DECRETO  12 maggio 2010 .

      Modifi cazioni all’allegato I, del decreto legislativo 
10 maggio 2004, n. 149 recante «Attuazione delle direttive 
2001/102/CE, 2002/32/CE, 2003/57/CE e 2003/100/CE, rela-
tive alle sostanze ed ai prodotti indesiderabili nell’alimenta-
zione degli animali», in attuazione delle direttive 2009/124/
CE della Commissione del 25 settembre 2009 e 2009/141/CE 
della Commissione del 23 novembre 2009, riguardanti i li-
velli massimi di arsenico, teobromina, Datura sp., Ricinus 
communis L., Croton tiglium L. e Abrus precatorius L.    

     IL MINISTRO DELLA SALUTE 

 Visto il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, re-
cante la riforma dell’organizzazione del Governo, a nor-
ma dell’art. 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59 e sue 
successive modifi cazioni; 

 Vista la legge 13 novembre 2009, n. 172, recante l’isti-
tuzione del Ministero della salute; 

 Visto il decreto del Presidente della Repubblica 28 mar-
zo 2003, n. 129, recante l’organizzazione del Ministero 
della salute e sue successive modifi cazioni; 

 Vista la legge 4 febbraio 2005, n. 11 «Norme genera-
li sulla partecipazione dell’Italia al processo normativo 
dell’Unione europea e sulle procedure di esecuzione degli 
obblighi comunitari» ed in particolare l’art. 13; 

 Vista la legge 15 febbraio 1963, n. 281, e successive 
modifi cazioni, sulla disciplina della preparazione e del 
commercio dei mangimi; 

 Visto il decreto legislativo 10 maggio 2004, n. 149, 
di attuazione delle direttive 2001/102/CE, 2002/32/CE, 
2003/57/CE e 2003/100/CE, relative alle sostanze ed ai 
prodotti indesiderabili nell’alimentazione degli animali; 

 Viste le direttive 2009/124/CE della Commissione del 
25 settembre 2009 e 2009/141/CE della Commissione 
del 23 novembre 2009, che modifi cano l’allegato I della 
direttiva 2002/32/CE del Parlamento europeo e del Con-
siglio, per quanto riguarda i livelli massimi di arsenico, 
teobromina, Datura sp., Ricinus communis L., Croton ti-
glium L. e Abrus precatorius L.; 

 Ritenuto necessario, in attuazione delle predette diret-
tive 2009/124/CE e 2009/141/CE, modifi care l’allegato 
I, del decreto legislativo 10 maggio 2004, n. 149, ai sensi 
dell’art. 13 della legge 4 febbraio 2005, n. 11; 

  Decreta:    

  Art. 1.
     1. L’allegato I del decreto legislativo 10 maggio 2004, 

n. 149, è modifi cato secondo quanto previsto dall’allegato 
al presente decreto.   

  Art. 2.
     1. Il presente decreto entra in vigore il giorno succes-

sivo a quello della sua pubblicazione nella   Gazzetta Uffi -
ciale   della Repubblica italiana. 

 Roma, 12 maggio 2010 

 Il Ministro: FAZIO    



—  10  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 13917-6-2010

 ALLEGATO    

  

 



—  11  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 13917-6-2010

 

  10A07417


